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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike standardimis-
organisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad 
rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel liikmes-
organisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on õigus 
selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised, riiklikud ja 
valitsusvälised organisatsioonid. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb ISO 
tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC), 

Selle dokumendi koostamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud menetlusi on kirjeldatud 
ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb tähele panna eri ISO dokumentide heakskiitmise tingimusi. See 
dokument on koostatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud reeglite kohaselt (vt 
www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. ISO ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. Dokumendi koostamisel selgunud patendiõiguste 
üksikasjad on esitatud sissejuhatuses ja/või ISO-le saadetud patendideklaratsioonide nimestikus (vt 
www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud ärinimi on lisatud kasutajale arusaadavuse huvides ega tähenda, 
et ISO seda soovitaks. 

ISO vastavushindamisega seotud terminite ja väljendite selgitust ning teavet Maailma 
Kaubandusorganisatsiooni (WTO) tehniliste kaubandustõkete lepingust kinnipidamise kohta vaadake 
veebilehelt http://www.iso.org/iso/home/standards_development/resources-for-technical-
work/foreword.htm. 

Selle dokumendi eest vastutab tehnilise komitee ISO/TC 46 „Information and documentation“ 
alamkomitee SC 8 „Quality – Statistics and performance evaluation“. 
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SISSEJUHATUS 

See rahvusvaheline standard annab raamatukogudele juhtnööre raamatukogu mõju ja väärtuse 
hindamise meetodite kohta. Standard on koostatud rahuldamaks ülemaailmset nõudlust raamatukogu 
mõju hindamise täpsemate juhiste järele. 

Standardis kirjeldatud meetodid ei hõlma kõiki hindamismeetodeid ega -menetlusi, vaid valitud on 
raamatukogu mõju hindamiseks enim kasutatud ja kõige efektiivsemad. Selle rahvusvahelise standardiga 
ei välistata neid hindamismeetodeid, mida siinkohal pole kirjeldatud. 

Raamatukogud erinevad oma tüübilt, ülesannetelt ja teenindatavate elanikerühmade poolest. Neid 
iseloomustab rida eripäraseid omadusi (struktuur, rahastamine, valitsemine jne) ning need on mõjutatud 
arvukatest olukorrast tingitud teguritest. Kuna raamatukogude varieeruvus maailmas on suur, on tähtis 
mõista, et kõik selles standardis kirjeldatud meetodid ei ole kasutatavad kõigis raamatukogudes. 

Selle rahvusvahelise standardi lisas A esitatakse näiteid mõjuküsitlustest. Lisas B antakse soovitusi eri 
otstarbega meetodite valimiseks. Lisas C kirjeldatakse juhtumit, kus raamatukogu mõju hinnatakse 
asutuse või organisatsiooni hindamise laiemas raamistikus. 
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1 KÄSITLUSALA 

See rahvusvaheline standard määratleb raamatukogu mõju hindamise terminid ja kirjeldab hindamise 
meetodeid, et täita järgmisi eesmärke: 

— soodustada raamatukogude strateegilist planeerimist ja kvaliteedijuhtimist; 

— hõlbustada raamatukogu mõju võrdlemist eri aegadel ja sarnase tüübi ja missiooniga raamatukogude 
vahel; 

— esile tuua raamatukogude rolli ja väärtust õppimises ja uurimistöös, hariduses ja kultuuris, sotsiaal- 
ja majanduselus; 

— toetada poliitiliste otsuste tegemist teenuste taseme ja raamatukogude strateegiliste sihtide kohta. 

See rahvusvaheline standard vaatleb raamatukogude mõju üksikisikutele, institutsioonidele ja 
ühiskonnale. Standard on rakendatav iga tüüpi raamatukogudes kõigis maades. Siiski ei saa kõiki siin 
kirjeldatud meetodeid rakendada kõigis raamatukogudes. Üksikute meetodite rakendatavuse piiranguid 
täpsustatakse kirjeldustes. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt loetletud dokumendid, mille kohta on standardis esitatud normiviited, on kas tervenisti või 
osaliselt vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud 
väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike 
muudatustega. 

ISO 2789:2013. Information and documentation — International library statistics 

3 TERMINID JA MÄÄRATLUSED 

Standardi rakendamisel kasutatakse alljärgnevalt esitatud termineid ja määratlusi. 

3.1 
teadusraamatukogu (academic library) 
raamatukogu, mille põhifunktsioon on pakkuda teavet õppimiseks ja uurimiseks 

MÄRKUS  Hõlmab kõrgharidusasutuste raamatukogusid ja üldiseid teadusraamatukogusid. 

[ALLIKAS: ISO 2789:2013, 2.1.1] 

3.2 
juurdepääs (access) 
võimalus kätte saada ja kasutada teenust või vahendit 

3.3 
juurdepääsetavus (accessibility) 
teenuse või vahendi kättesaamise ja kasutamise hõlpsus 

[ALLIKAS: ISO 11620:—, 2.21] 

                                                      

1 EE MÄRKUS Tekstis parandatud läbivalt vigased viited ingliskeelses tekstis. 
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